

Lietuvių pasitikėk savimi ir savo tautiečiais, o gyvenimas tau išpysis. Viskas žygius paremė kilmės žmonėkumui.

VIENYBĖ

LITHUANIAN DAILY

LHL METAL 155 (944) N. Telephone: EVergreen 7-7840

BROOKLYN, NEW YORK, ŠEŠTADIENIS, 1939 M., LIEPOS-JULY 8 D.

Kiekvienas geros valios lietuvis privalo dirbti tautiškius darbus. Svarbiausias lietuvių būties palaikymui darbas - platinimas tautiškių knygų.

THE NEW YORK PUBLIC LIBRARY ASTOR LENOX TILDEN FOUNDATION JUL 11 1939

A 3 CENTAI

ŠIANDIEN

Pirma ir dabar Italų problema Kas dirba, dirba... Ką jūs darysite?

J. KROZE

"Ką reiškia saujelė vokiečių barbarų prieš 40,000,000 kultūrinę Italiją?", kartą pareiškė Italijos diktatorius Mussolini, kai vokiečiai skundėsi, kad Italijos Tyrolyje persekiojami ir kankinami austrai. Tai buvo 1932 metais, kai Europoje Mussolinis buvo didžiausias ir svarbiausias diktatorius.

Šiomis dienomis prasidėjo derybos tarp Vokietijos ir Italijos dėl tų andai persekiojamų austrų. Tose derybose kalbama apie 160,000 buvusių austrų teritoriją, kurią Vokietijos teritorija. Italija, nežūrint, kad ji dabar gerai sugyvena su Vokietija vis dėlto nepasitiki jai. Prie Brennerio, kur tūno didžiausias Italijos tvirtovės, daugiausia gyvena vokiečiai, buvę austrai. Italija nori, kad ten gventų lotynai-italai, o ne Vokietijos arijonai. Iš Romos rašo, kad Mussolinis daug ramiau naktimis miegotų, jeigu jis žinotų, kad prie Brennerio klonio gyvena jo piliečiai italai, o ne vokiečiai ir austrai.

Tyrolyje gyvenančius vokiečius ir austrus Mussolinis jau seniai bände padaryti ištikimais lotynais ir italais, net pakeitė jų pavardes ir itališkas, bėg jis negalėjo iš teutono padaryti ištikima lotyną.

Dvylika mylių juosta Brennerio klonio, kuris prieina prie dabartinės Vokietijos sienos, buvo apgyvendinta austrais ir vokiečiais. Dabar jų ten nėra. Dalis jų plėšia dirvas nusausintose Pietinės Italijos pelkėse, o dalis bando įsikurti Etiopijoje, kurios iki šiol Italija negali visiškai užkariauti.

Nežūrint tos imigracijos, austrų ir vokiečių mažumų klausimas Italijoje iki šiol buvo sunki problema Italijos vyriausybei. Dabar, pagaliau, Italija, tikimasi, susitars su Vokietija visus norinčius iš Italijos išvažiuoti vokiečius ir austrus išgabenti ir apgyvendinti Vokietijoje. Mussolinis jų nenori, o Hitleris negali atsisakyti jų priimti. Jeigu atsisakytų, trūktų Romos Berlyno ašis. Kai vokiečiai ir austrai išvyks iš Italijos, Mussolinis ramiau miegos ir jam mažiau rūpės Romos Berlyno ašies likimas.

Amerikoje anksčiau ir dabar daug kalbama apie nedarbą ir jo panaikinimą, ruošiami įvairūs planai ta nedarbą panaikinti, bet štai, vėliausiu laiku paaiškėjo, kad vienam tik New Yorke yra šeimų, kurių netik tėvas dirba, bet dirba tėvas, motina, sūnūs ir dukterys, kurių metinės pajamos sudaro apie 20,000—30,000 dolerių.

Tuo tarpu yra šeimų, kurios, galbūt, tiek moksliniu, tiek kitiems atžvilgiais stovi aukščiau privilegijuotų šeimų, kurios turi politines pažintis su apygardų politikos vadais, tačiau dirba kur nors prie jau merdėjančių WPA, o gal ir visai nedarba.

Kaip, pagaliau, panaikinti

ANGLAI, BELGAI IR PRANCŪZAI DEMONSTRUOS SAVO KARO AVIACIJĄ

Anglai ir prancūzai pasiuntė Sovietų Sąjungai savo paskutinį pasiūlymą susitarti

LONDON, liepos 7 d. — Anglijos vyriausybės įsakymu šiomis dienomis iš Anglijos ir Belgijos ir Prancūzija išskrenda 62 Anglijos karo aviacijos lėktuvai, kurie dalyvaus Bruselyje ir Paryžiuje tautinėse belgų ir prancūzų iškilmėse. Belgija siunčiama 10 didžiųjų ir vėliausių Anglijos bombonešių, o į Paryžių siunčiama dvi eskadrilės įvairių rūšių ir modelių lėktuvų.

Anglija nori ne tik belgams ir prancūzams parodyti savo karo aviaciją, bet taip pat įrodyti Vokietijai, kad Anglija, reikalui esant, gali greitai pristatyti savo karo lėktuvus Prancūzijai ir Belgijai į pagalbą.

Vėliau šią vasarą Anglija ir Prancūzija demonstruos abiejų kraštų karo aviacijos mobilizaciją ir koncentraciją. Žiniomis iš Paryžiaus, Anglija ir Prancūzijos vyriausybės pasiuntė Sovietams paskutinį savo pasiūlymą sudaryti Londono — Paryžiaus — Maskvos santarvę. Jeigu Sovietai nesutiks priimti naujų sąlygų, tai angliai ir prancūzai nutrauks derybas su rusais ir bandys kitais būdais sustiprinti savo frontą prieš Vokietiją ir Italiją.

600 VOKIEČIŲ GRĮZO IŠ BRAZILIJOS

BERLIN, liepos 7 d. — Vakar iš Brazilijos į Vokietiją sugrįžo 600 vokiečių emigrantų, kurie buvo apsigyvenę Brazilijoje. Parvažiavę į Vokietiją pasakoja, kad vėliausiu laiku Brazilijoje gyvenimas nepašaukia ir kad brazilai pradėjo persekioti vokiečius, ypač tuos, kurie pritaria nacizmui.

"MAISTAS" STATYS NAUJĄ SKERDYKLĄ

KAUNAS. — Patirta, kad "Maisto" fabrikas Kaune statys papildomą skerdyklą, kuri kainuosianti apie 1,5 mil. lt. "Maistas" taip pat statys Kaune didelę paukščių skerdyklą, kurios statyba atsisės apie 400,000 lt. Susisiekimo Ministerija pradeda statyti Babtuose elektros stoties trobesius. Ta stotis tiesks elektros energiją naujai radijo stotiai ir Babtų miesteliui.

nedarbą, jeigu sakysim vienos bevaikės šeimos vyras ir moteris netik mokytojaus dienos, bet dar vakarais mokytojaus WPA ar kitose vakarinėse mokyklose. Jų pajamos yra dvigubos, kai tuo tarpu tūkstančiai jaunu mokytojų yra be darbo. Kitais žodžiais Amerikoje dabar per politinę ar kitokią protekciją šimtai tūkstančių žmonių užima keletą tarnybų, kėmša į savo be-sočius kišenių tūkstančius dolerių, o tuo tarpu milijonai žmonių, Amerikos universitetuose paruoštų specialistų yra be darbo ir tarnybos.

Ar tą galima vadinti teisybe? Ar tai nuosirdi pastanga panaikinti Amerikoje nedarbą? Ar tai, pagaliau humaniška? Ar jūs, kurie turite teisę balsuoti nepasirūpinate panaikinti tą nedovanotiną klaidą?

CIANG KAI SEKAS ATSIŠAUKIA Į JAPONIJOS GYVENTOJUS

CHUNGKING, Kinija, liepos 7 d. — Kinijos nacionalistų vadas Gen. Čiang Kai Sekas, kuris vadovauja Kinijos kariuomenei prieš japonus, vakar atsišaukė į Japonijos gyventojus prašydamas ju susiprasti ir reikalauti, kad jų vyriausybė liautųsi kariavusi su Kinija. Esą, jau dabar po trijų metų nuolatinio karo su Kinija Japonijos gyventojai jaučia karo sunkumus, bet toliau tie sunkumai dar daugiau padidės. Daugiausia nukentės civiliniai Japonijos gyventojai. Čiang Kai Sekas kartu įtrauktis su labai dideliais nuostoliais. Iki liepos 6 d. mongolai ir rusai Mongolijoje užmušė apie 800 japonų. Kovose, sakoma, mongolai ir rusai neteko 100 užmuštais ir 200 sužeistais.

EUROPOS DEMOKRATINĖS VALSTYBĖS TURI DAUGIAU AUKSO UŽ KITUS

Berlyno-Romos-Tokio ašies valstybės turi mažiau aukso, negu turėjo 1913 metais

WASHINGTON, liepos 7 d. — Jungtinių Amerikos Valstybių valdžios "sluoksnių" surinktomis žiniomis, šiuo metu Europos demokratinės valstybės turi aštuonis kartus daugiau aukso rezervę, negu turėjo 1913 metais prieš pasaulinį karą, o Vokietija ir Italija turi daug mažiau aukso negu turėjo prieš pasaulinį karą. Amerikos ekspertų apskaičiavimu Europos demokratinės valstybės turi iš viso apie \$8,534,000,000 vertės aukso, o Vokietija, Italija, Japonija ir kitos palankios nacliams ir fašistams valstybės iš viso turi tik \$386,000,000 vertės aukso.

Nežūrint, kad šiais metais Europos demokratinė valstybių daug aukso plaukia į Ameriką, vis dėlto tas trūkumas papildomas nauju aukso. Esą, jeigu kiltų Europoje karas tarp demokratinė ir totalitarinių valstybių, tai demokratinės valstybės finansiniu žvilgsniu daug geriau stovėtų.

Dėl sauso pavasario smarkiai nuseko vanduo Nemune ir pradeda pasirodyti nemaža sąlūų ir salelių. Taip pat gerokai vanduo nuseko Nerijje, Nevėžyje, Šešupėje ir kt. upėse.

SENATAS TARIASI DEL TREČIO PREZIDENTO TERMINO

WASHINGTON, liepos 7 d. — J.A.V. Senatas dabar svarsto klausimą ar J.A.V. prezidentas gali pasilikti tarnyboje trečiam terminui, nes iki šiol, nors ir nebuvo jokio įstatymo reguliuojančio prezidentų tarnybos terminų skaičių, visi prezidentai prisilaikydavo tradicijos nekandijatuoti trečiam terminui.

Kaire, Egipte vienoje žydų senagorėje rasta didelė bomba. Bomba buvo sunaikinta pirma, negu ji sprogo.

Uniontown, Pa. vienoje anglies kasykloje įvyko sproginimas. Keturi angliai kasiai vietoje užmušti.

FILMAVO KREPSINIO PIRMENYBES

KAUNAS. — Europos III-ju krepšinio pirmenybių metu Kaune filminiai padarė daugiau kaip 600 m. nuotraukų, iš kurių sudarė atitinkama filmą. Dalis tos filmos dabar demonstruojama Lietuvos kino teatruose, o kitos nuotraukos siunčiamos į užsienius. Prieš kelias savaites kino kronikos gamintojai išsiuntė tos filmos 112 m. į Amerikos Jungtines Valstybes.

UŽDARĖ SAVO VALGYKLĄ KLAIPĖDOJE

KLAIPĖDA. — "Pienocentras" šiomis dienomis uždarė savo valgyklą ir 3 krautuves, kurias turėjo Klaipėdoje. Žinia apie "Pienocentro" pasitraukimą iš Klaipėdos klaidėdai sutiko su nusiminimu, nes "Pienocentre" dar galima buvo gauti vis rečiau Klaipėdoje matomų ir gaunamų pieno produktų.

ŠIOMIS DIENOMIS LABAI DIDELI LIETŲ EUROPOJE PADARĖ DAUG NUOSTOLIŲ. PIETŲ RYTŲ EUROPOJE NUO POTVYNIŲ IR AUDRŲ ŽUVO APIE 50 ŽMONIŲ.

ANGLAI IR PRANCŪZAI AMERIKOS UŽSIENIŲ POLITIKĄ

Borah sako, kad Anglijos Ministras Pirmininkas Chamberlain negeresnis už Hitlerį

KUPRANUGARIS TURI TEISĖ VIENA KARTĄ IKĄSTI

LONDON. — Šiomis dienomis Londono teismas svarstė vieną anglo iškeltą bylą prieš Londono zoologijos sodo administraciją. Jis kaltino vieną kupranugarį, kuris jam įkando į ranką ir reikalavo zoologijos sodo atlyginimo už jam padarytus nuostolius ir kančias. Teismas nusprendė, kad kupranugaris turi teisę vieną kartą žmogui įkasti ir todėl bylą panaikino. Jeigu minėtas kupranugaris dar kartą kam nors įkastų, tai zoologijos sodo administracija turėtų sumokėti nuostolius.

ITALAI RAŠO, KA VOKIEČIAI DIKTUOJA

PARIS. — Užsienio spauda vis daugiau praneša žinių apie italų nusivilimą didėjančiu vokiečių įsigalėjimu visose Italijos gyvenimo srityse. Tokiam vokiečių įsigalėjimui esanti priešinga visa Italijos karaliaus giminė, o ypač pats karalius ir sosto įpėdinis. Tačiau turint valdžią savo rankose fašistams, šie su karaliaus nuomone nesiskaito, o klauso tik Mussolinio, kuris yra visiškai Hitlerio įtakojė.

GABENA IŠ KLAIPĖDOS SAVO TURTĄ

KAUNAS. — Pasirašius ekonominius susitarimus su Vokietija palengvėjo kilnojimo turto išvežimas iš Klaipėdos krašto ir Lietuvos piliečiai be didesnių sunkumų atgauna savo mantą, namų apyvokos daiktus, baldus ir t. p. Tokie kroviniai kasdien atvežami iš Klaipėdos krašto ir Kretingos ir kitas geležinkelio stotis. Didesnių sunkumų turi nekilojamųjų turtų, pramonės ir prekybos įmonių savininkai. Jie dabar yra gavę pranešimus iš Klaipėdos, kuriuose jiems siūloma likviduoti savo turtus Klaipėdos krašte ir tam reikalui duodamas terminas nuo 2 savaitių iki 2 mėnesių.

AUGA LIETUVOS PRAMONĖ

KAUNAS. — Pernai 872 imonėse pagaminta įvairių gaminių už 271,2 mil. lt., o 1937 m. 781 imonėse buvo pagaminta tik už 240,4 mil. lt. Iš duomenų matyti, kad Lietuvos pramonės gamyba praėjusiais metais buvo beveik 13 proc. didesnė nei 1937 m. ir 38 proc. didesnė nei 1936 m.

LENKŲ SKAUTAI LIETUVOS PASIENYJE

VILNIUS. — Šiemet vasaros atostogų metu iš Lenkijos gilumos bus atvežta apie 4,000 lenkų skautų, kuriems ruošiamos stovyklos prie Lietuvos, Latvijos ir Sovietų Rusijos sienų. "Kur. Wil." praneša, kad pirmoji lenkų skautų partija jau atvežta ir apgyvendinta prie Brėslaujos ežerų.

UŽSIENIŲ POLITIKĄ

WASHINGTON, liepos 7 d. — Vakar Senate svarstant Jungtinių Amerikos Valstybių užsienio politiką senatorius William E. Borah kaltino Didžiąją Britaniją ir Prancūziją bandymu diktuoti Jungtinėms Amerikos Valstybėms užsienio politiką ta prasme, kad jeigu kiltų pasaulinis karas, tai Jungtinės Valstybės eity kariauti Anglijos ir Prancūzijos pusėje. Senatorius iš Idaho įspėjo Senatą, kad nežūrint tų Anglijos ir Prancūzijos bandymų įveikti Ameriką į Europos karą, Amerika privalo laikytis nuosaikiai. Ta proga Borah pareiškė, kad Amerikai pavojingiau užtarti Hitlerį, bet taip pat pavojinga užtarti ir Chamberlainą. Jo manymu Hitleris ir Chamberlainas yra vienodi, vienas nuo kito nesiskiria.

Jis taip pat smarkiai kritikavo Prancūzijos Užsienio Reikalų Ministrą Bonnet, kuris neseniai kalbėdamas Paryžiuje pareiškė, kad Amerika turi įstoti į naująją santarvę prieš Romos-Berlyno-Tokio ašį. Borah nuomone, toks Bonnet pareiškimas yra nesąžiningas prieš mandagumą ir kaip tokį Amerika negali laikyti rimtu. Aplamai Borah manymu, Amerika turi laikytis nuosaikiai nuo Europos ir nesivelti į jos ginčus.

PRAŠO LIETUVIŠKŲ MOKYKLŲ

TILŽE. — Birželio 7 d. Lietuvos Mokyklų Draugijos reikalų vedėjas, mokyklos patarėjas Martynas Purvinas ir mokytojas J. Užpurvis iš Klaipėdos vietiško veikimo reikalais buvo nuvykę į Gumbiną pas Valdžios Prezidentą. Keletą valandų užtrukusioje konferencijoje pirmoje eilėje buvo iškelti mokyklų reikalai, nes, atsiradus nemažam skaičiui vaikų, norinčių eiti į lietuviškas mokyklas, kaip tik šis klausimas Klaipėdos lietuviams ir kelia nemažą susirūpinimo. Derybos galėsiančios užtrukti dar kurį laiką. Klaipėdos lietuvių delegacija rengiasi vykti ir į Karaliaučius pas vyriaus. prezidentą Kochą, tačiau dar nėra žinoma, kada ji bus priimta.

NACIAI PYKSTA DEL ANGLŲ PROPAGANDOS

BERLIN, liepos 7 d. — Vokietijos naciai vėliausiu laiku pradėjo labai pikintis Anglijos propagandą per radiją taikant Vokietijos gyventojams. Nacių spauda sako, kad Anglijos bandymas per radiją atsišaukti į Vokietijos gyventojus betarpiškai yra Vokietijos vyriausybės įžeidimas ir Hitlerio ignoravimas. Taip pat, kad tai yra tiesioginis kišimasis į Vokietijos vidaus reikalus. Toks anglų žygių yra bandymas mažinti Hitlerio autoritetą.

ORAS

NUMATOMA: Apsiniaukės. Lietaus krituliai. Mažas pasikeitimas temperatūroje. Saulės teka 5:32, leidžiasi 8:29. Dienos ilgis 14 val. 59 min.



Aplanko popiežių. — Neseniai Popiežius Pijus XII priėmė keletą Ispanijos frankistų karininkų, kurie atvyko į Italiją kartu su Italijos "savanoriais".

LITHUANIAN DAILY UNITY

VIENYBĖ

Oldest Lithuanian Newspaper
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone: Evergreen 7-7840

Published daily except Sundays and Holidays by
Lithuanian Press Corp., Inc.

Entered as Second Class Matter October 23, 1907 at the Post Office at Brooklyn, N. Y. Under the Act of March 3, 1879

Advertising rates on application

Table with subscription rates: PRENUMERATA, Brooklyn ir užsieniuose, Metams \$7.00, Pusei metų \$3.75, Trims mėnesiams \$2.00, Vienam mėn. \$0.90

SUNKAUS DARBO 30 METŲ SUKAKTIS

Pereito birželio mėnesio 17 d. Lietuvos liaudininkų dienraščiui Lietuvos Žinioms sukako 30 metų. Tai sunkaus ir atsakingo darbo sukaktis.

Tos dienos Lietuvos Žinių numeris buvo 6.000. Išleista specialė jubiliejinė laida iš 44 puslapių, gausiai iliustruota redakcijos, administracijos ir spaustuvės tarnautojų bei bendradarbių, visuomenininkų ir literatų atvaizdais.

Lietuvos Žinios pradėta leisti po to, kai užsidarė Petro Vileišio įkurto ir palaikomos Vilniaus Žinios. Kuomet Vilniaus Žinių leidėjas po kelių metų negalėjo pakelti nuostolių ir buvo priverstas sustabdyti pirmutinį lietuvių dienraštį.

Kad galėtus su dienraščio ėmėjais atsiskaityti, Jonas Vileišis, kitų savo bendradarbių tuomet apeistas, sumanė leisti pigesni laikraštį, tik du kartus per savaitę vardu Lietuvos Žinios. Šio naujo laikraščio pirmas numeris išėjo Vilniuje birželio 19 d., 1909 m. Bet ir naują laikraštį p. J. Vileišiui leisti nesisekė dėl nepatogi aplinkybių.

Jeį prisiminsim, kad tuo metu Rusijoje, taigi ir Lietuvoje, siautė črizmo reakcija ir priespauda, lengvai galėsim suprast koki sunkus darbas buvo lietuviškus laikraščius leisti. Tais laikais lietuvių spaudai, ypač pažangiajai spaudai prisėjo sunkius įvairių persekiojimų etapus išgyventi.

Si Lietuvos Žinių 30 metų sukaktis reikią didį laimėjimą pasiekta 30 metų sunkiu ir atsakingu darbu. Tai galutinis apvainikavimas kilniųjų lietuvių tautos kultūrinės pasisventimo lietuviškos spaudos išlaikymui.

Matomai ir visa Lietuva šitaip įvertiną Lietuvos Žinių reikimą sukaktį, nes visi Lietuvos vyriausybės ministrai, su Ministru Pirmininku Černium ir Vyriausiu Kariuomenės Vada Raštikiu priešakyje, atskirais pareiškimais pasveikino Lietuvos Žinias šios sukakties proga.

Prisidėdami prie šio teisingo pareiškimo ir mes tegalime tik sveikinti Lietuvos Žinias šios reikšmingos sukakties proga ir palinkėti liaudininkų dienraščiui ir toliau dirbti Lietuvos ir visos mūsų tautos garbei ir gerovei.

STIPRIAUSIA ORGANIZACIJA LIETUVOJE

KAUNAS. — Pirmasis Garbės Šaulys Respublikos Prezidentas Antanas Smetona Šaulių Sąjungos dvidešimtmečio proga savo žodyje, be kito ko, pareiškė:

"Siemet jau 20 metų sueina tai mūsų visuomeninei ir karinei organizacijai. Per tą laiką ji spėjo tankiu tinklu aptraukti visą kraštą, išaugo ne tik į plotį, bet ir į aukštį, taip kad ne vien miestuose ir miesteliuose, o ir kiekvienoje žymesnėje apylinkėje rasime šaulių dirbančių savo plotą ir sudėtingą darbą. Vieni mokosi atidėję rikiuotės, kiti kultūrinėmis priemonėmis žadina tautos susipratimą. Prie senųjų vadovų prisideda jaunieji, atsargos karininkai ir ats. leitenantai, eina mokytojų ar šiaip tarnautojų pareigas. Taip tad šauliai tapo jungė tarp kariuomenės ir visuomenės. Jie padaugėjo ir sustiprėjo, ypačiai po to, kai Sąjungos įstatymas buvo pakeistas ir jos statusas pertvarkytas. Būdamą didžiulė organizacija, remiama val-

džios lėšomis ir visuomenės aukomis, vadovaujama karių, jau spėjusi stipriau apsiginkluoti, ji siekia plataus, tačiau vieningo, tikslo: vykdyti lietuvių tautos vienybę, saugoti ją kultūrinėmis ir ginti karinėmis priemonėmis, jei kas kėsintųsi glemžti krašto laisvę. Jos aukščiausias tikslas — nepriklausoma Lietuva. Prieš jį turi lenktis visi".

Krašto apsaugos ministras gen. Mustėklis pareiškė apie Šaulių Sąjungą, kad organizacija, kurios siekimai yra tiek kilnūs, kurios nartai turi tiek idealizmo ir pasiiventimo, turinti plačios galimybės augti ir stiprėti ir tikėtis visapusių savo tautiečių paramos ir simpatijos.

Kariuomenės vadas gen. Raštikis šaulių sukakties proga, be kito ko, pareiškė: "Džiaugiamis šia sukaktimi visą mūsų tautą. Bet, tur būt, daugiausia džiaugiamis kariuomenę ir jos vadovybę, nes Šaulių Sąjunga yra artimiausia kariuomenės padėjėja. Šiandien Šau-

AUSTRALIJA RUOSIASI SVARBIAI VAIDMENIUI

Gerai informuotų politinių stebėtojų sluoksniuose vis labiau pasireiškia bendras įsitikinimas, kad jeigu šiais metais Europoje nioko ypatingo neatstiktis, tai kuriam laikui šioji žemės rutulio dalis visai bus palikta ramybėje. Didieji neramumai ateis iš kur kitur. Nes esą artimiausių kelių metų būvyje tarptautinės politikos scena iš Europos bus perkelta į Pacifiką. Tenai Ramiajame vandenyne, bus suvaidinta sekančioji drama. Ir esą didelį vaidmenį suvaidinsianti Australija! Štai kodėl paskutiniū laiku didžioji anglų spauda staiga pradėjo gyvai domėtis šios dominijos saugumo problemomis. Štai kodėl užsienis taip daug dėmesio kreipia į naujusius Singaporo karinius sustiprinimus, į kuriuos per paskutinius metus britai įdėjo (oficialiais daviniais) arti dešimties milijonų svarų. Buvo atlikti tiesiog milžiniški darbai. Už tai galutinai užbaigus tuos sustiprinimus, reikia manyti, dabar Singaporas yra didžiausia karo bazė pasaulyje. Anglai šią bazę vadina tolimųjų rytų Gibraltaru! Britų karo pajėgos Singapore padvigubintos: dabar ten yra apie 5,000 karių. Be rita ko, Singapore buvo įrengti dideli karo laivams taisyti dokai. Todėl reikalui esant, ateityje britų karo laivams neberekiesia plaukti Viduržemio jūron — į Maltą, kur ligšiol buvo arčiausi taisyimo dokai.

Visa eilė mažesnių karo bazių kuriasi ties Australijos krantais, iš jų žymiausia yra Darvino. Tos bazės taip įrengiamos, kad galėtų būti tiesioginiam kontakte su Singapore. Pati Australija intensyviai didina savo vandens bei oro karo laivynus. Jei dar ne taip seniai Australija beveik visai neturėjo karo samatos, tai šiais metais krašto saugumo reikalams jau paskirta 26 milijonai austr. svarų. Be to, pagal neseniai priimtą papildomą planą, 1939—40 m. krašto saugumo reikalams bus išleista 80 mil. svarų! Tai tikrai milžiniška suma prisiminus, kad Australijoje yra tik 7 milijonai gyventojų. Tačiau palyginus su bendromis tautos pajamomis, toji suma sudarė vos 4%. Tuo tarpu Anglijoje šis nuosimtis yra tris kartus didesnis: 12,5%.

Šiuo metu Australijoje karo laivyną sudaro penki kreiseriai, penki seni naikintuvai, du moderniški vienasiebiai kovos laivai ir keli mažesni laivai. Iš kreiserių, du "Australia" ir "Camberra" yra 10,000 tonų, du "Sydney" ir "Hobart" — 7,000 tonų ir vienas — 5,000 tonų. Dar statomi du kreiseriai, du nedideli kovos laivai, du naikintuvai (jie bus 1,850 tonų ir darys 36,5 mazgo per valandą!), dvylika torpedinių ir visa eilė mažesnių laivų. Įdomu, kad Australija visai neturi vandeninių laivų: jų ir nesu. Esama nuomonė, kad povandeniniai laivai nėra labai naudingi krantų apsaugai: labiau tinka puolimams, ofenzyvai. Australijos oro laivynas taip pat greitai auga. Dar prieš penkerius metus Australija turėjo tik 30 pirmosios linijos lėktuvų. Praėjusiais metais jų buvo 96. 1939 metų pabaigoje Australija turėjo 212 lėktuvų! Be to, Australijos ir Didžiosios Britanijos vyriausybės bendromis jėgomis stato 400 Beamforto tipo lėktuvų! Kiekvienas iš jų kaštuos po 25,000 svarų. Šių lėktuvų statybos reikalų metų pradžioje — Australijoje

lankėsi specialie britų aviacijos misija: tada ir buvo pasirašyta atitinkama sutartis.

Sie lėktuvai statomi Anglijoje. Jie bus naudojami tolimajam tarnybai. Tam tikslui steigiamos oro laivyno bazės Darvino, Brisbane, Townsville, Camberroje, Pearle ir kitur. Esą prie kiekvienos tokios bazės statomos specialios radijo stotys: per jas bus palaikomas nuolatinis ryšys su Admiraltetu Londone ir Singapore bazė. Dabartiniu metu Australijos karo aviacijoje yra 3,200 žmonių. Norima skaičių padidinti iki 5,000. Kaip praneša anglų laikraščiai, netrukus Australijos nuolatinė kariuomenė bus padvigubinta. Be daug tautinės milicijos pajėgų jau persoko 70,000 žmonių skaičių ir numatoma šias pajėgas dar didinti.

Esą, Australijoje niekas negalvoja apie neutralumą, tuo atveju jeigu Didžioji Britanija būtų įtraukta į karą. Visos partijos vieningai sutinka, kad

bet kurio konflikto metu yra viena Britų Imperija. Neseniai naujasis Australijos ministras pirmininkas Manzies pasakė: "Britanijos taika yra lygiai brangi ir mums, nes jos taika yra kartu ir mūsų taika. Jeigu ji kariauja; tai ir mes kariaujame, gindami savo pačių kraštus... Tegu niekas neįsivaizduoja, kad mes galime išlikti neutraliais ar — kas svarbiau — būti kitų laikomais neutraliais kare, į kurį yra įtraukta Didžioji Britanija".

Be abejo, kad ne be tam tikro išskaičiavimo Australijos gubernatorium paskirtas pats karal. aus brolis. Kunigaikštis Kentas bus truputį daugiau ne-gu paprastas gubernatorius. Kaip vienas iš karališkos šeimos narių, Kentas dar labiau Australiją padarys imperijos dalį. Būdamas valstybės tarnybos pirmininku, kunigaikštis Kentas bus faktinas Australijos valdovas. Per jo rankas turės pereiti visi svarbesnieji vyriausybės nutarimai bei sprendimai. Tas ypač svarbu, kai Australija tiek daug dėmesio skiria saugumui. Kentai Australijoje išbus du metus. Iš Anglijos išvyks šios vasaros pabaigoje. V. A.

NACIŲ ŠEIMININKAVIMO KLAIPĖDOJE ŽINIOS

KLAIPĖDA. — Nuo birželio 15 d. Lenkija likvidavo savo konsulatą Klaipėdoje, kur tik šių metų pradžioje buvo įsteigtas.

Klaipėdiškis vokiečių laikraštis "Memeler Dampfboot" ligi kovo 23 d. turėjęs gana didoką tiražą, po Klaipėdos prijungimo prie Vokietijos, pavirto paprastu provincijos laikraščiu ir tiražas esą smarškiai sumažėjęs. Daugelio pabėgusiųjų iš Klaipėdos krašto, ypač žydų, kilnojamam ir nekilnojamam turtui komisaras dr. Neumann paskyrė savo globėjus, kurie šiuos turtus ir valdė. Pabėgėliams pradėjus rinkti į savo turtą pretenzijų tie globėjai daug nuosavybės parduoda iš varžytinių ir iš gautų pajamų pirmoje eilėje padengia turto savininko Klaipėdoje turimas bet kokias skolas. Kadangi turtas dažniausiai išvaržomas tik už skolas, tai savininkams beveik nieko nebelieka.

Visame Klaipėdos krašte vyksta mokytojų pakeitimai. Nusipelnę nacionalsocializmui mokytojai perkeliama į geresnes vietas, be to, labai daug mokytojų atkeliami iš Vokietijos gilumos.

Klaipėdos krašte prasidėjo vokiečių kariuomenės artilerijos ir tvirtovės patrankų šaudymo į jūrą pratimai. Šaudymas labai aiškiai girdimas ir Palangoje.

Klaipėdiečiai yra raginami stoti savanoriais į steigiamą Berlyne "Didžiosios Vokietijos pėstininkų pulką".

Klaipėdos policijos direktorius šiomis dienomis visą eilę žmonių nubaudė piniginėmis bausmėmis nuo 20 iki 50 marškų, kadangi jie savo žemės ūkio produktams buvo meliastinu būdu pakėlę kainas. Policija perspėja, kad tik atsivėlgiant į perėmiamą laiką bausmės esančios tokios mažos, bet ateityje, o ypatinai jei nusikaltimai pasikartotų, bausmės būsiąties daug griežtesnės ir nusikaltusiųjų pavardės būsiąties skelbiamos viešai.

Šiomis dienomis Klaipėdoje įvyko didelis valdininkų suvažiavimas, į kurį atvykęs Vokietijos nacionalsocialistų partijos valdininkų skyriaus centuro atstovas pareiškė, kad visi, kurie užima valdiškas vietas,

Advertisement for Lithuanian shipping lines: Kellaukite Vikingų laivais, LIETUVA, Per Gothenburgą, Svediją. Includes a portrait of a man and text about routes to New York and Sweden.

Advertisement for Alliance Hall: ALLIANCE HALL, WM. SHEDLOW IR BRUNO MINET. Telephone: Evergreen 4-6344. 193-197 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

Advertisement for A. S. TRĒČIOKAS: A. S. TRĒČIOKAS, 314 WALNUT STREET, NEWARK, N. J. Tel.: Market 2-4867. arba Bigelow 2-1093.

Advertisement for Lithuanian-American food products: LIETUVIŠKŲ MAISTO KONSERVOUŲ, KUMPIŲ-HAMS & Picnic Hams, Krapuose Raugintų AGURKŲ. Import & Export Corp., 157 Chambers St., New York City.

Advertisement for a restaurant and club: Matykite Didžiąją New Yorko Pasaulinę Parodą, KAI BUSITE NEW YORKE, Lietuvių Amerikos Piliiečių Klubą, BAR RESTAURANT DANCING, LIET. AMERIKOS PILIEČIŲ KLUBAS, 280 Union Ave., Tel. Evergreen 4-9672 Brooklyn, N. Y.

Liepos 8 diena, 1939 metai
Specialus Puslapis
Phila. jos Lietuvių Reikalams

PHILADELPHIJOS LIETUVIŲ ŽINIOS

Phila. jos Liet. Žinių Redakcija
543 No. 12th St.
Philadelphia, — Pennsylvania.

QUO WARRANTO

"By what authority you do these things? Or who is he that gave you this authority?"
Anais laikais valdininkai taip užklausė Didžiojo Mokytojo. Jis jiems atsakė: "I do these things by inherent right — THE POWER WITHIN MYSELF."

ti nuo eilės gerų lietuvių, kurie ir yra mano autoritetas. Su jų pritarimu ir pagalba pasiemiau vesti Philadelphiajos Lietuvių Žinias. Laikui bėgant ir materialis atlyginimas, kad ir mažas, gali ateiti.

NAUJAS RADIO PUSVALANDIS

Pagal daugelio lietuvių pageidavimą, kas trečiadienį, pradedant liepos 12-tą d., nuo 7-tos val. vakare, per pusę valandos, iš stoties WTEL bus duodamas lietuvių kalboje programos per gerai žinomą radijo garsintoją Antaną Džiką.

Tas naujas radijo pusvalandis yra taikomas dėl to p. A. Džiko rėmėjų ir klausytojų, kurie dėl tų priežasčių, negali jo turinio programos išklausyti šeštadieniais.

Taipgi ir šeštadieniais lietuvių programą bus transliuojamas, kaip paprastai nuo 8 val. vakare. Geriausių pasekmių.

SUSIRINKIMAS

Birželio 23 d., kaip 8 val. vakare, ant Reynborn Plazos prie miesto rotušės įvyko Amerikos Legijonierių susirinkimas. Tikslas susirinkimo — amerikoniškumas, čia kalbėjo daug legijono veteranų, kurie aiškino ką reiškia amerikoniškumas, už ką legijonas stovi ir priešus reikalui už ką jis kariaus.

Išvažiavo į Kanadą

Birželio 26, 1939, laidotuvių direktorius Juozas Kavaliauskas, jo žmona ir sūnus Juozas, jaunas, išvažiavo Kanadon atostogų praleisti. Prie p.p. Kavaliauskų šeimos prisidėjo ponis Adam Grush ir jos sūnus Edmundas. Jie visi važiavo į ypatingai aplankyti pagarsėjusią vietą vardu "Shrine of St. Anne de Beupre", provincijos Quebec, Canada.

E. Urmonas

Mirė jaunuolis

Netikėtai pasklydo žinia apie mirtį jaunuolio Jono Kavaliausko, 26 metų amžiaus. Vėlonis Jonas Kavaliauskas yra brolis Juozo Kavaliausko, plačiai žinomo laidotuvių direktoriaus Pennsylvania ir New Jersey valstijose. Lūgdžio apimti lieka vėlonio tėvai, broliai, sesuo ir, berods, žmona.

COLUMN OF YOUTH

WHOSE FAULT?
The appearance of an English column in a Lithuanian newspaper has created some comment, pro and con, which was naturally expected. Some loudly proclaim, in this is the beginning of the end regarding matters Lithuanian. Others are equally firm in the belief this will hold together the certain percentage of those unfamiliar with the Lithuanian language.

Years ago, when the immigration quota was not so strict, many came over from the other side and kept the customs of the Fatherland very much alive. Picnics were indulged in, choruses sprang up on every side, shows, plays and concerts were put on; in short, it was a counterpart of the old country transplanted in new surroundings. The youth, then, were only too eager to take part in everything.

The picture brought up-to-date shows our youth taking it on the lam, running away from us. Why? Ah! that's where the shoe hurts! The older generation must come in for a bit of censure on this lack of patriotic fervor in their children. The training of the youth was entirely in their hands to do with as they willed but the sad results speak for themselves. This question is not debatable; it is a fact.

To overcome this and to engender a new spirit, we should and must begin an educational campaign in an effort to acquaint our youth with the beauties of the Lithuanian language, the happy, light-hearted songs that were sung in the not so long ago, its customs, traditions, its great heroes, etc. This can only be accomplished through the medium of the English language at present, serving as a basis of communication.

POLITICAL HOTFOOTS

The unemployment problem has been a particularly sore and vexing one. Many of our great leaders in industry, state and country have pondered over this matter. But it remained for this department to find the solution to this perplexing question, an answer so simple, yet so effective, that we are surprised no one else has seen the point. Here it is:

No, darling, all drones are not found in beehives! Daffy notion of corner-brand of politician: short on brain, long on wind.

Those papers you see the boys carrying around are petitions to be signed for different offices. Everybody and his brother is running for something, from dog-catcher down!

Governor James signed a bill recently requiring all aliens to register. If there are any Lithuanians who have not applied for citizenship papers, they should take immediate steps to do so. Drop a postal to P. Staniskis, 653 N. 11th St. and you will receive the necessary assistance. Do not delay, it is a matter of vital importance.

ISVAŽIAVIMAS I PAJŪRĮ

Visų lietuvių draugijų rūpesčiu yra rengiama išvažiavimas į pajūrį, Wildwood, N. J., liepos 23 d., 1939. Kelionė ten ir atgal traukiniais kaštuoja \$1.25. Vaikams nuo 5 iki 12 metų — 70 centų. Bilietus galima įsigyti 928 E. Moyamensing Ave., Liet. Tautiškoj svėtainėj. Galima jų gauti ir kitose draugijose. Rengimo komitetas kviečia kiekvieną lietuvių-į šį išvažiavimą.

Sužeista mirė

Doris Baltuškonis, 4 metų, gyvenanti pas tėvelius 1739 S. Orianna gatvės, likos sunkiai sužeista prie savo namų važiuojant sunkvežimiu. Mergaitė buvo nuvežta į Mt. Sinai ligoninę, kur po dviejų valandų mirė.

BANQUET

The Knights of Lithuania Council 23 held their first banquet on May 21st at St. Andrew's Auditorium, proving a huge success that was due to the fine co-operation of the Committee with the officers. Mr. & Mrs. Paulauskas of Harrison, N. J. lent their gracious presence to this affair.

The members of K. of L. No. 23 are duly grateful to their officers for the splendid efforts put forth in this first year of organization. Good work always rates recognition. The present officers are: Rev. J. Čepukaitis, Spiritual Adviser; Edward J. Urban, President; Stanley Markunas, Vice-president; John Danis, Treasurer; Mary Morris, Secretary.

SMILE AWHILE

It was a bitter, cold day. The rain had been coming down in torrents with a high wind helping to make things more miserable. Uprooting telegraph poles like so many match sticks. The fog was so thick, you could slice in with a knife.

Joe Plotz was plodding patiently on, fighting the elements as best as he could, determined to see Lee Sutz. Finally, he reached his destination and rang the door-bell. The door was opened with a rough, "What do you want? Oh, its only Joe, aint it? Well?" "Hello, Lee old pal! I came around for that five bucks you owe me."

"You must have water on the brain! What five bucks is that?" "Look, Lee! Didn't you say it would be a cold day when I got my five back? I'm here!"

Pat and Mike had been having a swell time. In fact, they were pretty well-stewed, with Mike more so. They couldn't help themselves; that was the kind of food they served in these restaurants. They rolled along, cutting neat figure eights on the pavement, a stunt that would of warmed the heart of Sonia Henie.

Pat's alcohol-soaked brain conceives an idea. It hits him with the force of Jack Sharkey's fist. He proceeds to let Mike in on it with a whisper, loud enough to be heard for two blocks in all directions. "Say, Mike! Let's go up to Jerry's wake. He's laid out tonight."

Mike comes back with a heavy whisper, just loud enough to cover three blocks. "Now! Skip it! My nerves are shot. Let's go get a drink!" Pat begs, with tears in his eyes. "Aw, come on! We'll go in for a few minutes and come out again. You'll want somebody to see you when you're dead."

Mike is visibly affected by this last utterance, tears streaming down his face as if he had been peeling onions for a Jewish jamboree; murmuring incoherently that he was already pickled. They both totter into the wake. Mike landing up in front of the piano. After paying their last respects, they come out. Pat remarks to Mike, "Jerry was certainly laid out nice, wasn't he?" Mike comes out of the coma long enough to mutter, "Sure and I couldn't see much of him but he sure had the finest set of ivory's I've ever seen!"

PRANESIMAS

Kam reikia padaryti įgaliojimą Lietuvon, gauti pilietiškas (Citizen) popieras, aprausti nuo ugnies nuosavybes, brangius stiklus, automobilį, gauti bondsus, apsidrausti gyvybę ir ligoje (SLA) prašom kreiptis: Phila. Liet. Žinių Red., 543 No. 12th Street, Philadelphia, Pa.

Phila. Liet. Žinių Spaudos Stabo Nariai

J. Kavaliauskas, A. Tvaranavičia, S. Barauskas, A. Kanušis, Peter Tamulis, Juozas Gervė, Frank Pukas, Kris. Zemaits, L. R. Bura, J. M. Deksnis, Z. Jankauskas, V. Barauskas.

Paaikškinimas

Bendros lietuvių ir kitos žinios, svarbūs rašiniai, elėraščiai ir kitka, sunaudosime vel-tui. Bet asmeniškai aprašymai, pasigarsinimai, garsinimai bizi-nių, profesijų, finansų, tokie garsinimai turi būti apmokami pagal didumo vietos ir sutar-tos kainos. Prašome kreiptis: Phila. Liet. Žinių Red., 543 No. 12th Street, Philadelphia, Pa.

Phila. Liet. Žinių metinė pr-numerata — \$2; pusę metų — \$1.25. Dienraštis VIENYBE ir Phila. Liet. Žinios me-tams — \$5.

NORRIS GRILL

Parduodu įvairius gėrimus ir užkandžius. Lietuviams turistams gera užėiga

A. LULEVICH, Savin.

1957 No Front Street, Philadelphia, Pa.

"JERRIS" AUTO SHOP

Čia gali pirkti gerus antrankius automobilius už priema-mą kainą. Gali karą parduoti ar išmainyti

A. Lulevich, savin.

1949 No. Front Street, Philadelphia, Pa.

STANSAM TIRE COMPANY

Distributors of: United States Tires and Better Used Tires

902 Spring Garden St., Philadelphia, Pa.

Vulcanizing — Batteries STANLEY J. BUIVYDAS, Prop. Phones: Poplar 2637, Race 8226

LIETUVIŠKA UŽEIGA

KANIN'S CAFE A. KANIŠIS, Savininkas

Nesigalėsite Atsilanke — Geriausias Patarnavimas

4800 NO. BROAD ST., PHILADELPHIA, PA.

Phone Dav. 9743 arba 5146

EXPERT WATCH & JEWELRY REPAIRING

FRANK PUKAS Diamonds — Watches — Jewelry

609 NORTH 12-TH STREET, PHILADELPHIA, PA.

...EMILIA'S HAIR DRESSING PARLOR...

PERMANENTS Latest Method Used

OUR PRICES ARE REASONABLE

1201 GREEN STREET, PHILADELPHIA, PA.

Phone Poplar 3307 We Specialize In All Beauty Work

Dabar Laikas Priklausyti Prie Pirmatinės Paskolos Bendrovės

THE FIRST LITHUANIAN BUILDING & LOAN ASS. OF PHILADELPHIA

Established 1901

Our assets give you better than 100% protection

We pay 4% dividends

We have money for new mortgages

Our Office is open daily from 9 a.m. to 5 p.m.

1313 NORTH AMERICAN BUILDING, PHILADELPHIA, PENNA.

Meetings are held monthly — Convenient to your home

1011 Fairmont Avenue 4647 Melrose Street

928 E. Moyamensing Avenue 2806 South 80th Street

Write now for Annual Report

AR REIKALINGA LIETUVIAMS PRAMONĖ

Kaip per kietas uolas vanduo sunkiai skverbiasi prabėgti, taip pas mus palengvėl sun-riasi mintys lietuviuose įsigyti savo pramonę. Manau išdar-bystė žodis bus tinkamesnis tuo klausimu kalbėti.

Pramonininkų mes ir dabar apšėdai turime, bet tik dviejų šakų: valgomų daiktų krautu-vininkų ir aludžių užlaikyto-jus. Kitokių kaip ir nėra. O laukas kitiems lietuviams pramonininkams yra ne artas ir ne akėtas dar. Kitas šakas pramonės seniaus paveldėjo kiti ir ko tik lietuviui reikia jam viso ko pristato.

Aš turiu minty pakalbėti šiuo kartu bent trumpai apie tas pramonės, kurias lietuviai jau turi, bet pagaminti ar iš-dirbti tuos daiktus lietuviams pramonininkams turi kiti. Lie-tuviai pramonininkai to sau neturi. Pavyzdin, imkime kie-tų ir minkštų gėrimų vartoji-mą. Lietuvių aludžių užlaikyto-jų pas mus suskaičytum apie du šimtu. Tai didelis skaičius sulig gyventojų proporcijos. Imkim tik vien alaus pardavi-nėjimą. Daleiskim kiekvienas lietuviu aludė mažiausiai į die-

na parduoda po vieną pusbač-kį alaus. Tai turėsime 100 bač-kų į dieną! 600 bačkų į savai-tę! Jei po tris bertainius — 150 bačkų į dieną; 750 bačkų į savaitę! Tai didelė pramonė, dar didesni pinigai. Tačiau alų ne lietuviai išdirba, bet kiti jiems išdirba ir jį pristato. Lie-tuvius aludės užlaikytojas alų tik turi parduoti. Bravarnės padaro sau milžinišką uždarbį, kuomet lietuvis pasilaiko sau maža. Ar lietuviai aludžių už-laikytojai kada nors pamastė-tų apie tai, kokį milžinišką bizi-nį jūs atiduodate kitiems? Ko-dėl jums nepasitarti tarp sa-vės, inkorporuoti ir, sudėjus reikalingus pinigus, atidaryti, sakysim: Lithuanian Brewing Co. Bravorai juk netik alų, bet ir kitus gėrimus pagamina: vi-drios rūšies ir skonio kvasus (sodes). Paskui, kur degtinės išdirbystė? Kiek jos žmonija išgeria, tik gamintojai ir jūs patys žinote! Kiek lobio ran-diai minėtose išdirbystėse, kiek darbo lietuviams paga-minumėte! Juk tik sumanymo ir noro reikia; juk galite tai padaryti. Taigi imkitės darbo. Išdirbystės klausimu teks kal-bėti daugiau.

SESERŲ MOKYTOJŲ PIKNIKAS

Sekmadienį, liepos 9 d., gra-žioje Juozapo Marijos viloje, Newtown, Pa. įvyks seserų kazimieriečių mokytojų naudai didelis metinis išvažiavimas — piknikas. Bus užkandžių, įvai-rių gėrimų ir šalto alučio. Šo-kiams gros geras orkestras. Nuvažiavę pamatysime savo senus draugus ir pažįstamus kaip iš aplynkės, taip ir iš to-limesnių kolonijų. Čia kasmet labai daug lietuvių suvažiuoja. Vieta erdvi, graži ir oras labai tyras. Antra, atsilankymu su teikimas šiekios-tokios para-mos seserims mokytojoms, ku-riuos pasvencima visą savo gyve-nimą mokiniui lietuvių vaikų lietuvių kalbos, doros ir kitų gerų lietuviškų papročių, rei-kašingų kasdieniniame gyveni-me.

REGISTRUOS NEPI-LIEČIUS

Šį įstatymą mūsų valstijos Seimas taipgi pravedė ir jau jėgo į galia. Su diena pirmo sausio, 1940, visi atėjūnai nuo 18 metų neturinti pilietišku pokytojų piknika. Jos labai laukia mūsų visų atvykstant ir tikrai bus dėkingos už skaitlin-gą atsilankymą liepos 9 d.

Rėmėjas

Seserys kazimierietės pradėjo lietuvių vaikučius mokyti nuo 1907 m. Mokyklų skaičius nors pamažus, bet vis didėja. Dabar jau viso yra 29 parapi-jinės mokyklos, kuriose kazi-mierietės šiemet mokino virš 5.000 lietuvių vaikų ir mergai-čių. Tai didžiausias šiame

SESERŲ MOKYTOJŲ PIKNIKAS

krašte šaltinis lietuviškumo palaikymui. Todėl ir yra seserys moky-tojos vertos lietuviškos para-mos. Ne tik patys atvykime, bet ir mūsų gražų jaunimą bū-tinai atveskime į skaniai pri-remtą seselių kazimieriečių mokytojų pikniką. Jos labai laukia mūsų visų atvykstant ir tikrai bus dėkingos už skaitlin-gą atsilankymą liepos 9 d.

Rėmėjas

Šį įstatymą mūsų valstijos Seimas taipgi pravedė ir jau jėgo į galia. Su diena pirmo sausio, 1940, visi atėjūnai nuo 18 metų neturinti pilietišku pokytojų piknika. Jos labai laukia mūsų visų atvykstant ir tikrai bus dėkingos už skaitlin-gą atsilankymą liepos 9 d.

AUKOS LIETUVAI

Prakalbos Klaipėdos pabė-gėliams ir Ginklų Fondui davė viso \$75.50. Aukotojų sąrašas ir pinigai pasijusta Lietuvos Konsulatui. Tuomi pasitamau-ta Lietuvai ir gauta truputį kredito mūsų didėlei Phila-delphijos lietuvių kolonijai. Lietuvos valdžia su dėkingumu paskelbs Tamstos vardą gerbia-mųjų geradarių sąrašė.

Rėmėjas

Prakalbų rengimo komisija širdingai dėkoja visiems, kurie parodė gerą lietuvišką širdį ir sulig išgalės pinigais prisidė-jo nukentėjusiems. Taipgi ačiū Lietuvos Konsulato nariui p. V. Stašinskiui už atsilankymą, pasakytą pabėgėlių naudai kal-bą ir už stambią auką. Taipgi komisija labai dėkoja Lietu-vių Tautinės Salės Klubui už suteiktą svetainę prakalboms dovanai. Dar didelis ačiū lie-tuviškai spaudai už talpinimą mūsų atsilankymų ir atskaitų. Jei ne prielanki spauda, tai aukų rinkimas būtų neįmano-mas, nes dabar visi norime už-aikas matyti aiškias ir pilnas atskaitas.

P. Staniskis, rašt.

VIENYBĖ

Mūsų naujas bendradarbis



A. G. Budreckis

A. G. Budreckis, Jr. savo noru ir nuoširdžiu pasišventimu stoji į eilę mūsų dienraščio bendradarbių. Amerikoje gimęs ir augęs jaunuolis pilnai ir giliai supantįs lietuviškos palikimo darbą, savo noru pradeda rašinėti į dienraštį Vienybę.

A. G. Budreckis gimęs Elizabeth, N. J. 1916 metais kovo 28 d. Ten ir dabar tebegyvena po antrašu 167—3rd St. 1936-37 metų laikotarpyje veikė metus lankėsi savo tėvų šalyje Lietuvoje, kurią jis pamilęs visa širdimi. Dalyvauja Elizabetho jaunimo judėjime, pasireiškia ir lietuvių veikime. Priklauso prie šv. Petro ir Povilo parapijos choro.

Vienybės redakcijos p. A. G. Budreckis yra skiriamas New Jersey valstybės Vienybės dienraščio korespondentu. Jis rašinės tenyčių lietuviams apgyventų kolonijų žinias. Korespondencijų rašymo reikalui galite kreiptis pas mūsų bendradarbį p. A. G. Budreckį, 167 3rd St., Elizabeth, N. J.

D. G. Aero Klubo šokiai

Neturtingesnių mokinių lankymui naudingai Brooklynje jau keletą metų pasekmingai veikia Dariaus-Girėno Aero Klubas šį šeštadienį rengia didelius šokus. Šokiai įvyks kaip tik

tam atitinkamoje vietoje, tai yra Roosevelt aerporte. Griebė gera muzika ir visi atsilankiusieji laiką linksmai ir maloniai praleis.

Į nuvykimo vietą organizuojama ekskursija autobusais. Kartu kelionė ir įžanga kainuoja tik vienas doleris. Vien įėjimas į šokus nuvykus atskirai 50c.

Vietas autobuse pasistenkite šiandien iki pietų rezervuoti. Kitaip vietų vėliau gali pritrūkti. Autobusai išvyksta nuo Susivienijimo salės, Brooklynje vakare lygiai 6:30. Šokiai prasidės 8 valandą.

Paskambinkite telefonu į Vienybę ir rezervuokite sau vietą. Tel. Evergreen 7-7840.

W. Meilūnas dirba Susivienijimo salėje

Jau tūlas laikas dirba Susiv. Salės gražioje užėjoje, 197 Grand St., Brooklynje gerai vieniems žinomas anksčiau patobūvęs biznierių p. Walter Meilūnas. Tai gana simpatiškas ir malonus žmogus.

Bendrai reikia pasakyti, kad Susivienijimo salė ir užieiga vis randa daugiau atgarsio lietuvių visuomenėje. Ne tik, kad čia lankosi vietos lietuviai, bet atvykę į New Yorką iš tolimųjų kolonijų svečiai vis čia užsuka, kur randa malonią poilsio vietą, pasistiprinimą ir atsigavimą įvairiais gėrimais.

Visada čia užėjęs rasi malonių ir tinkamą patarnavimą. Užteikite ir įsitikinkite. Jus maloniai sutiks salės šeimininkai pp. W. Shedlow ir B. Minet, o p. W. Meilūnas visus su malonumu priims ir pavaišins. Gėrimų gausite įvairių ir aukštesnės rūšies.

Lankėsi Redakcijoje

Ketvirtadienio popietę brooklyniečio Kazio Gudo vedami Vienybėje apsilankė kanadiečiai Povilas Gudas ir Mykolas Placėnis iš Montreal, Que. Svečiai susipažino su įstaigos tarnautojais ir labai įdomavosi spaustuve ir dienraščio spausdinimu. New Yorke aplankė Pasaulinę Parodą ir kai kuriuos lietuvius biznierių.

LINDENŲ LIETUVIŲ ŽINIOS

Rengia pikniką

American Lithuanian Beneficial and Political Club rengia pikniką kartu su Liet. Radio Valanda, liepos 16 d. Casino Park, Linden, N. J. Pradžią 1 val. popiet.

Kviečiama visus atsilankyti į rengiamą pikniką, kur bus įdomi sporto programa tiek suaugusiems, tiek vaikams.

Rengiasi aplankyti Pasaulinę Parodą

Lindeno organizacijos rengiasi vykti į Pasaulinę Parodą rugsėjo 10 dieną. Į Parodą vykti vedėjas yra išrinktas J. Liudvinavičius, o jo padėjėju paskirtas Kazys Yrsius.

Išvyko poilsiai

Veronika Budreckis, gyv. 242 S. Wood Ave., išvyko į Sea Side Hights, N. J. dviem savaitėm atostogų. Linkime linksmai praleisti laiką ir pailsėti.

Šventė vardadienį

Petras Vėnskus, gyv. 36—10th St. šventė savo vardadienį liepos 2 dieną. Linkim Petru Vėnskiui daug vardadienių laimingai sveikam sulaukti.

Šventė Vardo dieną

Petras Dereškevičius, gyv. 2036 Ingalls Ave., Linden, N. J. šventė savo vardadienį perėitą šeštadienį. Jam šeima surengė netikėtą balių. Sveikinam Petrą Dereškevičių ir linkime laimingai sulaukti nesuskaitomai kartų tokių švenčių—vardo dienų.

A. G. Budreckis.

New Jersey Liet. Radio valandos veikla

Pereitą sekmadienį New Jersey Lietuvių Radio valandos vedėjai kartu su Bayonne Politikos klubo surengė pikniką Shady Side Grove, Raritan Township, N. J. Piknikas buvo labai jauskus, nors publikos būtų galėję būt daugiau, bet kadangi tą dieną buvo daug kitų parengimų, tai ir iš čia biskų publikos patraukė. Tame piknike New Jersey lietuviai turėjo garbę turėti svečią Feliksą Vaitkų, lietuvišką Lindbergą, kuris atvyko kartu su p. S. Gudu. —I. Tr.

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS
Chiropraktas Gydytojas
307 GRAND STREET,
BROOKLYN, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak.
Nedėlioms ir Iovntadieniais
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

Iškilmingos krikščynos

ELIZABETH, N. J.—Sekmadienį, liepos 2 d. buvo pakrikščyta ponų Antano ir Monikos Samolonių dukrelė. Krikšto tėvais buvo p-lė Helen Balandis ir p. Charles Samolonių, abu iš Elizabetho. Dukrelė buvo apkrikščyta vardu Johanna Eleanora. Krikščynose dalyvavo giminės ir pažįstami. Krikšto apeigos buvo atliktos šv. Petro ir Povilo bažnyčioje.

Linkime jaunai ponų Samolonių dukrelei augti ir stiprėti.

SUSIVEDĖ

FAIRVIEW, New Jersey.—Šeštadienį, liepos 1 d. apsirovė Aleksandras Mankowski su panele Teofile Petraityte. Jungtuvės įvyko šv. Jono R. K. bažnyčioje. Gero pasisekimo šeimyniniame gyvenime.
A. G. Budreckis.

Skelbkitės Vienybėje

"DIRVA"

Tautinis savaitinis la'kraštis eina 23-ti metai

Redaguoja žinomas rašytojas K. S. KARIPIUS

Prenumerata - metams:
Amerikoje ----- \$2.00
Pusei metų ----- \$1.00

Ekstra: kurie vasaros metu išsirašys DIRVĄ, už \$2.00 gaus per 15 mėnesių.

Susipažinimui viena laikraščio laida siunčiama dykai.

Adresuokite:

"DIRVA"
6820 Superior Ave.
Cleveland, Ohio.

AR NORITE SKRAIDYTI?

PAUL ŠALTENIS, vyriausias instruktorius
Savo Aviacijos Patyrimą ir Mokslą Jums Iteiks! Išmokins Lėktuvais Skraidyti—Lėktuvais Nuveš Kur Tik Jūs Reikalausite—Kreipkitės į
DENNY DAITZ FLYING CORP.

Hangar 33, Roosevelt Field, Mineola, L. I., N. Y.
Res. Tel.: Great Neck 351-M; Business Tel.: Garden City 4859

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK
161 No. 6th Street

VALANDOS
8—10 ryta
1—2 p. p.
6—8 vak.
Šventadieniais nesitarnauja
Tel. Evergreen 8-9229

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS
4302 Flatlands Ave.

VALANDOS
1—2 p. p.
6—8 vak.
Ir pagal sutartį
Tel. Navarre 8-1919

DR. A. PETRIKA
(DANTŲ GYDYTOJAS)
221 So. 4th Street

VALANDOS
9—12 ryta
1—8 vakare
Penktadieniais uždaroma
Tel.: Evergreen 7-6668

REPUBLIC LIQUOR STORE
LIETUVIŠKAS MONOPOLIS
415 KEAP STR. BROOKLYN, N. Y.
TEL. EV. 7-2089
LICENSE L-72

ISTAIĞA TARNAUJANTI TEISINGAI IR MANDAGIAI SU DIDŽIAUSIU PASIRINKIMU IR ŽEMIAUSIU KAINOM
SAVAS PAS SAVĄ

"TARZANAS IR UŽBURTAS MIESTAS"



112. Nustebusi Magra žiūrėjo į slaptas baltai pasirėdžiusias žmogystas ir į tuščią sostą. Pa galiau, pasidrasinusi, ji paklausė: "Už ką jūs suėmėte mus? Juk mes nepadarėme jums nieko blogo. Kodėl jūs ketinate mus nužudyti?" Jai atsakė: "Kai ateis tikrasis dievas, viską sužinosi..."



...Tuo pat laiku po ežero Horus vandenį nardė baltai apsirėngęs ir baltu šalmu apsidengęs narūnas. Ties ptomu povandeniniu daržu jis staiga sustojo ir vikriai nūrė gilyn, lyg kad žuvis griebdama savo maistą. Kas toks buvo tasai narūnas, pažinti po šalmu jo nebuvo galima.



Ptomų povandeniniame darže Tarzano palikta Elena staiga pajuto, kad kaž kas griebia ją iš užpakalio. Atsigryžusi ji pamatė baltą narūną. Buvo aišku, kad ši žmogysta nori Elena pagrobtį. Papratusi prie Elena pavojų Elena bandė gintis, smeigdama savo trinagę į užpakaliką.



Baltasis narūnas vikriai pasitraukė iš po Elenos smūgio ir, apsisukęs, ištraukė iš jos rankų šakę. Paskui nutvėrė Elena už rankos ir pradėjo vilkti į viršų. Nors Elena visaip spyrėsi, bet narūnas buvo labai stiprus ir lengvai tempė ją vis aukštesnį ir aukštesnį į paviršių.

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukinaitis

Kas bus toliau — žiūrėkite kitame VIENYBĖS numeryje

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkeltė savo Williamsburgo ofisą į
522 BEDFORD AVE.
betoli Taylor Street
BROOKLYN, N. Y.
TEL.: EVERGREEN 7-1318
PRIBMIMO VALANDOS:
nuo 1 val. iki 3 val. popiet
ir nuo 7 v. iki 8 val. vak.
FLATBUSH OFISAS:
2220 AVENUE J

CLEMENT VOKETAITIS
Advokatas
50 COURT STREET,
Brooklyn, N. Y.
TEL.: TRIANGLE 3-5622
168 GRAND STREET,
TEL.: EVERGREEN 8-7179

HAVEMEYER 8-0259
RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23 GRAND AVENUE
MASPETH, N. Y.

LIETUVIŠKA RESTAURACIJA
BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lietuviško stiliaus valgius. Galima gauti Amerikos ir importuotos degtinės, vyno ir gero alaus. Lietuviškas kumpis, rūkyti klibasai ir kopūstai galima gauti kasdien.
Joseph Zeidat,
savininkas
411 GRAND STREET
Brooklyn, N. Y.

FAIRVIEW
Lietuvių Įstaiga Prie Pasaulinių Fėrų
FAIRVIEW RESTAURANT & BAR
Valilionis ir Marcinkevičius, Savininkai
Pas juos gausit gerų steikų, kitokių gerų valgių, Deginės, Vynai ir Alus.
Jie turi vietos mašinom pastatyti. Jų vieta skersai gatvę nuo Marines budinko
Pasaulio Fėruose
FAIRVIEW RESTAURANT
110-62 Corona Ave., Corona, L. I.
Tel. Havemeyer 9-9115

VINCAS J. DAUNORA
APTEIKORIUS
PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? Neturi apetito, biarūs pūslės skausmai? Rūškis viduriuose? Galvos skaudėjimai? Jėgu nu užkietėjimo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE
Tėpk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS
229 BEDFORD AVE.
KAMPAS NORTH 433 GATVĖ
BROOKLYN, NEW YORK

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYGIOS LAIDOTUVĖMS
Tel. Evergreen 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)
660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC
Tel. Stagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)
423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Evergreen 7-4335
Koplyčia Laidotuėvėms

ESTATE OF **A. J. VALANTIEJUS**
T. Fred Lefevre — Manager
54-41 72nd STREET, MASPETH, L. I., N. Y.
Telephone NEWton 9-4464

ESTATE OF **BARRY P. SHALINS**
(BALINSKAS)
Vestie E. Davis, Licensed-Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499
Koplyčia Laidotuėvėms

A. RODZEVICZ
(A. Radzevičius)
Tel.: Stagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Phone STagg 2-0783 Night HAVemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC
337 UNION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Visi tie laidotuvių direktoriai išnuomuoja automobilius įvairiems reikalams